corporis erunt similes Angelis Dei, &c. Si longa aut salubris vita, ibi erit sana aeternitas, & aeterna felicitas: quia iusti in perpetuum vivunt. Si fatiens, satiabitur, cum apparuerit gloria Domini: si melodia, ibi Angeli concinent sine fine Deo: si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendit eis scriptam: si potestas, omnipotentes erunt suae voluntatis, ut Deus sua, si honor &c. si divinitas &c. si securitas &c. O luceri auriq; sitientissimi, qui vanas ac perituras opes quantis exanimis? O laudis humanae sectatores, qui populares auras aucupamini fumo velocius ac facilius evanescentes? O ventris idololatæ: quorum perpetua est potus cibique anxia sollicitudo, qui dicto citius corrumpuntur, & nova languescitis fame, siquæ æstuantes exarceitis. O rerum indagatores inquieti, qui civitates obambulant pulchris gratiq; conspectibus oculos recreantes. O domina, quæ carnem tuâ ob corporis maceras pulchritudinem, ut formosa prodeas vultus elegantia, quæ caltha citius emarcescit. O terrigena, quæ vitam longam, sanam ac prosperam toto pectore concupiscitis: videte quid vobis proponatur, quæ divitiæ, quis honor, quæ delicia, quæ spectacula, quæ vita, quæ pulchritudo. Num hæc poetarum de campis Elisij figmenta? Num fallax verborum gannus Mahomet de rivulis lactis ac mellis? quando Angelus D. Joanni ostendit civitatem illam Hierusalem, gloriæ præfulgentiam: ubi omnia splendor, lux claritas, pulchritudo, gaudium, vita bonis omnibus conuocipia: ubi nullius vestigium aduersi: refert se vidisse Principem regio sublimem throno, sibi

§. 14. Quotquot hic conveniunt, sancti sunt & boni, omnes enim in illo statu gloria, tales erunt.

His finem non imponit D. Evangelista declarationi illius status gloriosi: sed quotquot adei circumstantias, verbaque scribit, omnia eicem militat intentioni. Assertit quod hinc visio i spectanda: tres tantum nos Christus assumpserit discipulos, Petrum, Iacobum & Ioannem: illique spectaculo præfentes interfuerint Moyses & Elias. Ad quid tres illes tantummodo assumpsi? Omnibus erum suam propositerat, omnibus in humeros tollendâ prædicauerat, si preparatâ vellent gloriâ cælesti præmiari. An non ratio si accebat, hanc omnibus spectandam proponere visionem, ut ad eum omnes amaret? Multas afferunt Sacerdotum rationes D. Chrysostr. hanc allegat, quam Tertull. nempe, quod tre Domino successerint: eo quod ternarius testium numerus inextinguibile celsatur testimonium, & hoc omnium ex divina dispositione habetur si premium, ad fidem adstrictam. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Habes hæc duos & tres testes: duos in Elia & Moysæ, tanta fide dignos, ut eorum unus minister fuerit legis Divinæ promulgandæ, alter eiusdem zelator ferventissimus. Tres in Petro, Iacobo, & Ioanne. Hanc congruenter, i genio suo subtiliori excurret D. Chrysostr. in laudem numeri Ternarij: expendens quod apud omnes terrarum nationes numerus ille ut laeet habeatur, & necio quid tu se concludat Divinitatis. Consequenter igitur exorditur à numero ternario Sacratissimæ Trinitatis: Adorabilis illa Trinitas, regalis D. S. P. illa dignitas, immaculata natura, inadmirationis dominatio, in ternario gloria habet. & veneratur Deus ternarij predicatione in terra. Ii et multi sunt Patriarcharum titium tamen solummodo se prædicat Deum. Ego sum Deus Abraham, Isaac, & Iacob, non quod non sit Deus etiam Moysi, & Ies. sed veneratur sicut in imagine in terrenis cælestia. Tres virtutes sunt, fides, spes, Charitas. In tria diuisa est universum, in ordinem cælestium, terrestrium & infernorum. In tria secantur tempora, in præterita, præsentia, ac futura. Licet multi sint Patriarchæ, ut prædicetur gloria viventis spiritus, si fides ternarius. Alludit ad hoc, quod Christus præbatur carnalis resurrectionem: tres illos cita erit Deus Abraham, Isaac & Iacob, & ad i: Non est Deus Mat. 22: mortuorum, sed viventium. Cum multi sint Sacerdotes,

a Ho in ill. d. Com au. & omnia subie. Ha habetur post 1. ad Cor. b. Lib. 4. c. Marc. & lib. de præscripti. c. Dent. 17. 13.

D. S. P.

To. 40

que dicentem Scribe: Hæc verba fidelissima sunt, & vera. Eodem quoque modo postmodum, dum

es monstravit fluvium aquæ vivæ, procedentem de sede Dei, & Agni, tanta fertilitate fecundum ut ex utraque parte eius germinaret: lignum vite, afferens fructus duodecim, per menses singulos: Deinde visa illa cælesti gloria à Deo preparata tandem addit: Hæc verba fidelissima sunt & vera.

Semel & bis illa voluit repetere, non hæc esse seculares fabulas, sed divinas veritates, & quod ille eas scriptis exararit, qui Evangelium conscripsit proinde, ne ea creditatis imposturas: & ne veritati parcam, illa ut commentitia habetis, cum ea tam parum curetis, tam staccidè desideretis, tam pigre quæratitis, tam socordes vivatis, nec ullam operam adhibeatis ut illa possideatis.

ates, tria tamen Sacerdotum electa est, Moyses, & Aaron, & Samuel. Multi Reges, & trium celebris est memoria, David, Ezechias, & Iosias. Multi Angeli in celo, & tres apparuerunt Abrahae: Tres dies & noctes ambulat Abraham, ut mysterium monstraret. Iohannes tribus diebus & tribus noctibus fuit in ventre matris. Tandem, ait in gloria sua testimonium, in qua tres diuinae personae apparebant, tria erant signa sensibilia: Pater in voce filius in carne, Spiritus S. in nube. Tres Apostoli tantum eliguntur, numerus est sacratum & sufficiens, ut mundo tanti mysterij fidem praedicet. Aliam alij assignant rationem, quod voluerit ad hoc mysterium Christus testes adducere, qui forent quasi omnium linguarum procuratores, quae his tribus describitur, Hebraica, Graeca, & Latina. Ideo voluit ut crucis titulus his linguis scriberetur, crux enim omnibus linguis destinabatur dedicanda. Tres illi Apostoli tres illas linguas designabat D. Iacobus Hebraicam, cum in Hierusalem vitam cum sanguine pro Christi fide profunderit, erat autem Hierusalem Metropolis Hebraeorum. D. Iohannes Graecam, cum illi Graeciae Ecclesiae fuerint commendatae, ac Ephesi diem clausit extremum. D. Petrus Latinam qui Romae cathedram Pontificiam statuit, ac ibidem obiit martyre crucifixus, erat enim Roma populi laici caput, ut hoc modo omnes linguae eius mortem crucis praedicarent: verum his & alijs omisissis eam congruam censet quam signat D. Damascenus. vtiq; nostro proposito, mirere conuenientem.

Transfigurationis Non congruebat Iudaei hanc visionem gloriosam potiri, neque perfidum proditorum tanto interesse spectaculo: in quem iam, quantum colligo, sententiam protulerat vates Evangelicus. *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Ita legunt Septuaginta. *L. cont. ta. q. am. lectionem communitur sequuntur.* D. I. Maref. c. tenae. b. D. Cyillus. Alexand. d. Chrysostomus. d. Aug. c. 35. & alij. Quinimo & ille amicus Iob, qui ait: *Non e. In c. 26. vid. at. risulos fluminis, torrentes mellis & binyri.* Subtilioribus declarat metaphoris gloriam eiusdem que statum tam animae quam corporis, quas non vacat declarare. His proditor ille infamis excludatur. Nec similiter suadebat ratio, eum solum expelli: hoc enim eius honori derogasset, quod athen Christus omnino cauebat, quinimo eundem cum ceteris misit ad praedicandum, ei dedit potestatem eiciendi daemones, patrandi miracula; *ps. 85. Re-* Sed nec, cum se iam ab ipso sciret venundatum triginta argenteis, iamque actualiter agere de proditione executioni mandanda, ei mensam suam negat, nec expellit aliorum indignum consortio, nec corporis ac sanguinis sui subtrahit sacramen-

Orat. de Transfig. I. Iudas non interfuit re conuenientem. Transfigurationis. a. I. I. Maref. c. tenae. b. D. Cyillus. Alexand. d. Chrysostomus. d. Aug. c. 35. & alij. Quinimo & ille amicus Iob, qui ait: Non e. In c. 26. vid. at. risulos fluminis, torrentes mellis & binyri. Subtilioribus declarat metaphoris gloriam eiusdem que statum tam animae quam corporis, quas non vacat declarare. His proditor ille infamis excludatur. Nec similiter suadebat ratio, eum solum expelli: hoc enim eius honori derogasset, quod athen Christus omnino cauebat, quinimo eundem cum ceteris misit ad praedicandum, ei dedit potestatem eiciendi daemones, patrandi miracula; ps. 85. Re- Sed nec, cum se iam ab ipso sciret venundatum triginta argenteis, iamque actualiter agere de proditione executioni mandanda, ei mensam suam negat, nec expellit aliorum indignum consortio, nec corporis ac sanguinis sui subtrahit sacramen-

tum, nec a lotionem pedum prohibet, nec Sacerdotij, & Episcopij secludit dignitate, ne eius personae aut honori infamiae macula adspargatur. Quod igitur sequebatur incedens, si cum ceteris huic interfuisset visioni? Participem cum Christus fecit omnium beneficiorum, cum reliquis Apostolis, sui inlitterit praedicatorum Evangelij, ut alios dedit ei faciendi signa potestatem, ut alij: mensae suae elegit conuiuiam ut alios: corporis sui & sanguinis communione honorauit, ut alios: Sacerdotem, ut alios, consecrauit: Episcopum, ut alios, inuiau. Cur igitur huius visionis aspectus, & tanto spectaculo praesentem adesse non ei conceditur? cum ipsum tali non digne ur visione, ne solus ea priuaretur illam alij omnibus vendam non permitit tantum sed principalioribus Petro, Iacobo & Ioanni. Designauit in hoc Christus illustrissimi illius status eminentiam, quae potiri non potest, nisi quis bonus est, sanctus, iustus, filius Dei per gratiam. Attende, quis huic adit mysterio. Pater in voce, Spiritus S. in nube, Moyses in corpore phantastico, Elias in vero, Petrus, Iacobus & Iohannes collegij Apostolorum antefigiam ut intelligas, quotquot illam hunc pertinent statum, bonos esse, sanctos, iustos, iustos, sapientes,

Congruenter expendit D. Basil. verba vatis I. Ha. 12. b. sae de superna illa ciuitate vaticinantis. Postquam de illa sic Deus pronuntiauerit: *Ponam murus tuos salutem.* Addit: *Non audietur ultra iniquitas in terra tua &c. populus autem tuus omnes iusti, in perpetuum habebunt terram, germinem plantationis tuae, opus manus tuae ad glorificandum. En statum glorie. Non in illo audietur iniquitas, dolus, iras, aduulatio, mendacium, versutia. Non est terra illa huic similis, de qua Propheta Osee, quod ferueat, & aborsueatur homicidius adulteris, &c. Maledictam & mendacium, & homicidium & furtum, & adulterium inuaduerunt & sanguis sanguinem tetigit.* Proinde nihil aliud in illa auditur. Prodi in forum, nat atur quod in tal. loco talem iugularint, in tali futes irruerunt, in tali proximus proximum il aqua uit &c. Ibi vero *Non audietur ultra iniquitas.* Hoc dixit Angelus Iohanni, dum ei sanctam illam ostendit ciuitatem: *Non intrabit in eam aliquod conuincitatum, aut abominacionem faciens, & m. Apoc. 21. daciun. Foris canes & venefici, & impudici & homicida, & idoli: seruientes, & omnis qui amat, & facit mendacium.* In regno illo beatitudinis: *Populus tuus omnes iusti: q. d. ait D. Ambr. sine defectu, iustitia vniuersalis est virtus: tunc vero dicitur quid esse iusti, quando nihil illi deest: Omnes iusti, q. d. omnibus virtutibus ac meritis effulgebunt,*

bunt, vt ne vnica illis desit virtus. In hoc mundo nullus tam perfectus, cui non desit aliquid: ille qui sapientia viget, salute laborat, qui sanitate gaudet valetudinis est instabilis: qui corporis gaudet elegantia, mentis inopia languet, & nunquam desit vnum nisi, seu fediquando effers aliquem, & alter bene dicit, (s) nihil ab omni parte beatum. In celo vero tam erunt omnes omnibus numeris absoluti vt nulli vel atomus deficiat, nec in illis omnibus erit, vel vnicum Sed, aut lacoma, sapientes, discreti, formosi, sani, prudentes, contenti, alacres, veri sine vero omnes. Erunt inquit Deus, *Germen plantationis mee opus manuum mearum ad glorificandum*; ad gloriam meam & ipsorum. Quando de limo terræ Deus hominem formauit voluit eum esse in honore non vulgari, omnium eum instituens Dominum creaturarum, & in eum finem ei preparauit paradysum voluptatis selectissimis herbis vermiculatum, vt ne vna de pulchritudinibus ac fapidarum numero deceret aduenienda: *Plantauerat autem Dominus Deus paradysum voluptatis à principio, in quo posuit hominem quem formauerat. Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, & ad vesendum suauis. Collocauit in eo hominem, quasi in throno regali (vt aduertit D. Chryl.) adduxitque ad illum cuncta animantia, vt Adamo iurarent obedientiam, & ipse vt suo rex moratus in palatio ac regno dominans, eis nomina imponeret, ac cuique suum assignaret officium. Idecirco cecinit in eius laudem David: *Gloria & honore coronasti eum Domine.* Si tales plantas, arbores tales, tanta pulchritudine, venustate tali plantauit Deus in paradiso hoc terreno ad gloriam & honorem lutei figmenti, tam hebetis, tam ingrati, quod illi eo in peccatum esset lapsurus, qualis erit Dei paradysus, quem sibi in honorem plantauit à principio eternitatis? Vis paradysus voluptatis, quis hortus deliciarum, quam arbores fertiles, quam visum recreantes, quam fructibus grauidæ, fructibus diuinis, fructibus celestibus exuberantes, ad Dei suorumque gloriam, laudemque sempiternam. *Germen plantationis mee, opus manus mee ad glorificandum.**

decere videbunt oculi eius, cernent terram de longe *Isa. 33. 17.* &c. *populum impudentium non videbis &c. Oculi tui videbunt Hierusalem habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit: nec auferentur clauis eius in sempiternum, & omnes furti-culi eius non rumpentur: quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster.* Patet omnibus (inquit D. Cyril,) prophetam non loqui de terrena illa Hierusalem, cum hæc sæpe numero fuerit destructa, quæ populo nequam, gente scelerata, stulta, ac perfricta fronte notabatur iniquaritia. illa quoque Christus non apparuit formam gloriosus, sed infami crucis supplicio inglorius. Loquitur autem de superna illa Hierusalem, de qua Apostolus: *illa qua sursum est, Hierusalem, &c. O. Gal. 4. 25* culi tui videbunt Hierusalem illam ter beatam, *Habitationem opulentam: vbi omnes diuitiæ, census, redditus Dei referantur: vbi paratur animæ gloria, quies corporis: ciuitas tam opulenta, quæ, Ibi solummodo magnificus Dominus noster, ibi solummodo.* Vidisti & miratus es quam profusus Deus in hominis creatione, quam magnificus in mundi productione, quot opera in eo præclara condidit: vt stupens exclamet David: *Quam magnificata sunt opera tua Domine!* Omnia autem hæc puluis, misera, nihil sunt: *Ibi solummodo magnificus: quia ibi solummodo sunt ea dona tanto Domino conformia.*

Duobus modis dicitur Rex magnificus: vna, I. quia magna sunt ea quæ largitur, respectu eius Dupliciter qui ea recipit, proinde dicitur rex ille magnificus, qui mille ducatos aureos daret cuidam, cui tur rex viginti plus satis essent. Alio modo: quia id quod esse maderat, conuenit regali suæ dignitati, ac maiestati: *magnificus.* proinde magnificum se Rex affluens ostendit, centum ac viginti septem Prouinciis Dominus in illo celeberrimo conuiuio, vbi tam cibi quam mensæ, quam abaci, quam vasa, quam dona, quæ manilia talia fuerunt, qualia describit Spiritus S. *Intra magnificentiam principalem.* In hoc mundo est Deus magnificus, si consideremus ea quæ tribuit, & disponit in ordine ad hominem cui licet sit puluis ac vilissimus vermiculus quæ capiti, cuique sufficit fossa tumulus octo palmorum longitudo, & duorum latitudinis, erexit domum amplissimam, totum scilicet mundum tecto illo superiori tot stellis rutilanti, maioribus, ac minoribus: circuminctum & cum ei panis frustum sufficiat, sudore vultus sui excoctum, illi tot fructus, aues, animalia, pisces, flores, fontes ministrant. O quæ magnificentia! *Aperis tu manum tuam, & implet omne animal bene dictione.* *Ps. 144. 16*

Attamen non fuit in his Deus magnificus in ordine

(s) Que
auac hab
lari cessa
tas de so
las peras,
que nola
ye vo pe
rentis
alla.

Gen. 1. 3
aduenienda: Plantauerat autem Dominus Deus paradysum voluptatis à principio, in quo posuit hominem quem formauerat. Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, & ad vesendum suauis. Collocauit in eo hominem, quasi in throno regali (vt aduertit D. Chryl.) adduxitque ad illum cuncta animantia, vt Adamo iurarent obedientiam, & ipse vt suo rex moratus in palatio ac regno dominans, eis nomina imponeret, ac cuique suum assignaret officium. Idecirco cecinit in eius laudem David: Gloria & honore coronasti eum Domine.

Ps. 1. 6.

Examinemus paululum cum D. Cyrill. verba Isaiæ quæ superius strictim citauimus, qui hoc idem nobis alijs terminis insinuat: Regem in

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ordine ad se, cum quicquid dederit, tanto fuit illo minus, vt dicat Spiritus S. quod fuerit instar

Sap. 11. 23.

guttae in comparatione totius Oceani: Sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta voris antelucani. Et quicquid esse habet, est coram eo, vt

Isai. 40.

17.

Int solis atomus, imò minus. Quasi non sint, se sunt coram te. De verò magnificum ostendere, supremæ illi referuavit ciuitati, vbi munerâ magna sunt, etiam cum ipso Deo collata: quia quod ibi largitur, tantum valet quantum ipse. Dat suam essentiam, suum esse, suam bonitatem, suam æternitatem, suam gloriam, proinde totum, vt diximus. Ita hoc est, esse magnificum. Magnificus fuit Deus Salomoni: cui tantam infudit sapientiam, vt sacra testetur pagina: Omnes Reges terra

3. Reg. 10.

24.

desiderabant videre faciem Salomonis, vt audirent sapientiam eius. Verumtamen magnificentia fuit hæc, respectu exiguitatis Salomonis. Ibi verò sapientiam docebit nos infinitam, in cuius comparatione, omnis Sapientia Salomonis, omnium philosophorum, imò ipsa Supremorum Seraphinorum naturalis scientia, ignorantia reputatur. Magnificus fuit tantam tribuens Iudith pulchritudinem, vultusque elegantiam, vt cunctum raperet in imitationem exercitum Assyriorum: Ibi erit magnificus: tantum conferens venustatis splendorem, vt beatorum minimus pulchritudine longè antecellat solis, lunæ, stellarumque venustatem. Tandem, quam hic Deus ostendit magnificentiam, licet magna sit, nullum mihi reperies, qui sit eâ ex omni parte satiatus: omnia sunt paupertas, indigentia, calamitas, quibus mundus abundat. Ibi verò ita magnificus erit, vt nequeat homo quicquid expetere, quod non habeat: Ibi summus magnificus est Deus noster. Et quod præ cæteris illius commedit loci felicitatem, hoc esse censimus, quod status ille futurus sit æternus, qui finem numquam sit habiturus, Tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit. Hic nulla bona fors, nulla prosperitas, adeo constans, quæ mutabilitati non subijciatur alteranda.

34

Præfati sumus, quod Sancti illi prophetae Ezechiel & Ioannes, viderint hanc ciuitatem fixam in quadro: figura verò quadrata symbolum est firmitatis seu soliditatis: Mundus rotundus est, qui numquam sinit, & extremo digiti propulsus voluitur instar rotæ. Fortunam rotæ in nixam depingis, quæ semper voluatur. Imò de sole testatur ipsa veritas: In circulos suos reuertitur. Quia quicquid præ oculis terminus, figuram quasi habet circularem, motu aptissimam. Cæleste verò futurumque tabernaculum tanta soliditate firmabitur, vt numquam immu-

Zec. c. 1. 6

retur. Hoc de illo protulit Apostolus: Tabernaculum quod fixit Deus, & non homo. Nequit homo imbecillis opus ædificare adeo solidum vt dissolui nequeat: nec valent manus hominis tam firma, ac radicata iacere fundamenta, vt aliorum manus ea erueret ac euertere non posse videantur. Hæc perito Ciuitas, adeo solidis nixa est fundamentis, vt opus manuum Dei, quæ petram statvere possunt adeo constantem ac securam, vt tota licet confluat in vnum gehennæ, dæmonumque fortitudo, eidem præualere, eamque dissolueret, nec in vnicuique puncto posse Christus affirmari. Imò hac de causa (præter dicta superius) debuit Apostolus supremum illud palatium vocare, Domum non manu factam, æternam in caelis.

Hoc de illo protulit Apostolus: Tabernaculum quod fixit Deus, & non homo. Nequit homo imbecillis opus ædificare adeo solidum vt dissolui nequeat: nec valent manus hominis tam firma, ac radicata iacere fundamenta, vt aliorum manus ea erueret ac euertere non posse videantur. Hæc perito Ciuitas, adeo solidis nixa est fundamentis, vt opus manuum Dei, quæ petram statvere possunt adeo constantem ac securam, vt tota licet confluat in vnum gehennæ, dæmonumque fortitudo, eidem præualere, eamque dissolueret, nec in vnicuique puncto posse Christus affirmari. Imò hac de causa (præter dicta superius) debuit Apostolus supremum illud palatium vocare, Domum non manu factam, æternam in caelis.

Hebr. 8.

Sed quod maxime proposito nostro conuenit, id est, quod addit Propheta: Populum imprudentem non videbis. Notat noster Forenus, alios legere, nec malè: Populum imprudentem non videbis: quia verbum Hebræum, vt rursus significat: q. d. Nullus ibi vagabitur stultus, nentis neque furiosus, & nomine imprudentis comprehendit omnes defectus in quos cadit, qui laberet imprudentiâ. Ni fallar hoc Christus insinuat illâ parabolâ de virginibus, solæ quippe prudentes admittæ fuerunt ad nuptias illas cælestes, à quibus imprudentes ac fatuæ clausis ianuis repulsæ, vt earum nulla ingrederetur: sed nec cæleste palatium quisquam fatuus, ac tam imprudens subintrabit, qui sibi de oleo providere negligit imprudenter, & quæ pro sponsi ac sponsæ aduentu æstimantur necessaria fatuus aspernatur: illi inquam, quibus similes Moyses indigitar rationis impotes: Gens absque consilio est, & sine prudentiâ, utinam saperem & intelligerem, ac nouissima providerent. Ita vt nullum ibi offendas phreneticum, vitio mentis capum. Populum imprudentem non videbis. Omnes sapientes ob altissimam Dei cognitionem, & Angelorum omnium, caelorum, stellarum ac creaturarum scientiam. Sapaces in disponendo, prudentes in agendo, discreti in ratiocinando. Quid tibi arbitris agendum, vt tali gaudeas societate? Hoc vnum inter cetera maxime hominè delectat, conuersari, agere familiariter cum viris litteratis, ac scientia præclarissimis (inquit D. Hieron.) eorum audire rationes acutissimas, discursus subtilissimos, ab eius pendere ore, quo rosas, quo gemmas, quo flores effundit. Ob hoc depingunt Herculem infinita populi multitudine circumdatum, quam inauribus alligatam post se quasi vincitram attraherebat, sapientissimus enim colebatur, ac lepore

Isai. 33.

Dent. 31.

28.

Epist. ad Paulin.

Paulin.

Epist.

Epist.

pare verborum, sententiarum gravitate, & concisionis impetu si sperdebat omnes. Legimus (ait D. Hieronym.) de celeberrimis tot que mundo iustissimis, quod longissima susceperunt itinera, seiplos aperitissimis horridisque experierunt periculis, labores subierunt gravissimos, ac intolerabiles, mariis transgressionibus, regionum pervagationibus, ad externis nationibus peregrinationibus, ea simulati intentione, ut virtus omnia studiorum genere florentes convenirent. Quos non suscepit labores ac peregrinationes Pythagoras, ut divinos ac Memphicos consuleret artemque latro in doctissima Atheniensium universitate doctissimum immensis dispendijs servante, captivitate, totam perlustravit Ægyptum, & quam vocabant, magnam Græciam, cultoris literaturæ perfectissimos investigavit; Expositus ille philosophus seu incantator Apollonius yaneus, delevit totum orbem circum, Indiarum regna percurrens, apud quos morabatur eruditorum omnium calulis punctisque doctissimus Hieracas, qui aurea residens cathedra discipulos suos celorum motus, cursum solis, lunæ, ac siderum edocebat. Inde egressus transiit in Elamias, Babylonios, Ghalaeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phenices, Arabes, Palestinos, reversus Alexandriam, transgreditur usque in Æthiopiã, tantummodo ut vel parvo tempore audiret sapientes illos Gymnosophistas.

35 Notum omnibus est (inquit) quanto populus confluxu Romam ex Hispania, Francia, Italia concurrerit, non ut imperatoria illius urbis ac ortis magna invideretur, ac ut paulisper Titum Livium audiret perorantem: hoc enim pluris faciebat, quam quidquid Roma mirandum spectandumque possideret. Sacrae paginae candidato constat illa historia conscripta Spiritus S. callam; *Vivens a terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam eius, quam dederat Deus in corde eius.* Inter reliquos vero: *Regina Saba audiit famam Salomonis in nomine Domini venit. Quæ viso auditoque Rege Salomone, tanto gaudio demulcebatur, ut spiritus illi vitales supprimerentur, animoque languens deficeret: Non habebat ultra spiritum, mentisque relictita, exclamat: Beati serui, qui stant coram te semper, et audierunt sapientiam tuam. Quæro à te, si tibi nuntiaretur descendisse de celo D. Augustinum, adesse in Ecclesia, quo eum possis & videre, & aliquid, quid non molieris, ut eum alloquereris aliquantisper? Quid, si S. Hieronymus. Quod si realiter*

descenderet D. Paul. egregius prædicator, vel D. Ioa. Evangelista, & certo scires illos hortum perambulare, tibi que licere eos accedere, quem non moveres lapidem? Et quid faceres, ut paulisper D. Petri familiari conversatione fruereris, inextinguibilem illam intelligens sapientiam. D. Paulus (inquit D. Hieron.) cum esset vas electionis, raptus ad tertiam cæli classem in quo Christus orabatur, ut magister eum erudiret de ijs quæ dicenda forent: *In me loquitur Christus.* Dama eo profectus est in Arabiam, & illa perlustrata ascendit Hierusalem: *Videre Petrum & post quatuordecim dies assumptis Barabam & Tito, singulari studio accurrit ad Apostolorum conventum, ut cum illis confareret, velut cum sapientissimis Evangelij præceptoribus.* Quam tu non diligens, si tibi referretur modo concilium cogere Apostolos, de mysterijs adeo sublimibus acturo, ut ipsi seraphini naturalibus viribus suis ea minime valerent penetrare, si quis tibi hoc indulgeret, ut illi posses interesse concioni? quid futurum autumas, si ipsa cælorum Regina, Domina Angelorum de cælorum vertice hæc infima visitaret: quò non currerent homines, eam visuri, sacratissimos eius pedes reverenter osculanti vel puncto licet temporis? quis igitur explicabit, quis sermone comprehendet, quantum illud gaudium Angelorum choris interesse, beatorum spirituum colloquio perfrecti, & æterna cum illis societate gaudere? Quis mihi dicat, quæ delicia, familiaritate vti Sanctorum Michaelis, Gabrielis, Raphaelis, omnium denique illorum spirituum quos creatoris gratia tantà gratos venustate, rerumque omnium scientia complevit eruditissimos, ac sanctitate beavit præcellentissimos: *Vicinos Dei Sanctos Paulum & Petrum,* (inquit D. Chryso.) *Martyres, Angelorum cœtus, & Archangelorum habebis. O gloria! o dignitas! o gaudium! Quis dicere vel cogitare sufficiat (audito meditantem D. August.) Quæ sit in conspectu Domini Dei omnipotentis illa beatorum spirituum, cælestiumque virtutum innumerabilis multitudo? Quæ sit in eis sine fine spiritus rationis Dei? Quæ lætitia sine d. situ? quis amoris ardor non crucians, s. d. d. l. t. t. t. Quomodo in laude summa beatitudinis sint beati? Quomodo conuncti vero luminis facti sunt lux, &c.*

Ut erat D. Chryso. D. Paulo add. d. i. s. i. s. D. Chr. mus refert de se, quòd eius fruendi contentio desiderium nos quoque deberet accendere. Quod si nunc desiderium eius visitandi sepulchrum te ab extempis oris Romam adducit, peregrinum, vti Sanctorum Apostolorum nec vides, Tom. 2.

2. Cor. 13.

Gal. 1. 18.

D. Chr. Ho. 55. in Ioan. T. 3. D. Avg. Lib. Med. c. 27. T. 9.

D. Chr. Ho. 32. in Ep. ad Ro. que est ultima in Mat. h. Tom. 2.

„ vides veneranda corpora, & si ea videres, non
 „ nisi ossa arida cerneres, licet summa digna ve-
 „ neratione, nulla tibi exprimet lingua, nec ocu-
 „ li videat, quid esses acturus, si hic viui coram
 „ assisterent? Quid igitur tibi expedit facere, vt
 „ eos viuos cernas & gloriosos, vbi vicinus eo-
 „ rum consortio fruens, eorum gloria lætaberis,
 „ & perfecta te diligens charitate? Illic Paulum
 „ videbimus (sibi Chrylost. app'audit) cum Pe-
 „ tro in Sanctorum choro corp'is eorum existentem,
 „ & presidentem, gemināq; illic dilectione frue-
 „ mur. Si enim cum hic esset, vsque adeo dilexit
 „ homines, vt eum dissoluit ex animi proposito, &
 „ cū Christo esse cuperet elegit hic esse: multo ma-
 „ gis illic feruentiore amorem ostendet. Non enim
 „ in illis defertur charitas, sed est aucta perfe-
 „ ctior. Sapius memini eius, quod refert Plato
 „ de Socrate, quem vt perfectissimum sapientia
 „ exemplar omnes colunt, quod morti proximus
 „ præfentes suauioribus verbis solabatur eos ad a-
 „ nimum mouebat a laetitate, ac volebat vt sibi mo-
 „ rienti inuiderent; quod hinc discens, in altera
 „ vita visurus esset eminentes illos duces Vlyf-
 „ sem & Palamedem, aitque: *Ad excelsos illos vi-
 „ ros pergo.* Eodem modo refert de altero philo-
 „ sopho Arcadiae Cyrcida, quod lecto decubens
 „ iam quasi balbutiens & interclusa voce, vultu ad
 „ hilaritatem composito ac sereno, circumstantibus
 „ valedicens ait: *Latus morior quoniam ad eum
 „ me locum confero, vbi videre & alloqui potero Py-
 „ thagoram inter philosophos, & Homerum inter Pœ-
 „ tas.* O pudor, o confusio Christianis, qui so-
 „ cordes nec ad hæc attendūt, nec his mortis do-
 „ loribus angustati se solantur, nec ad tantæ glo-
 „ riæ excellentiam, ac beatorum consortium luctu-
 „ sum dirigunt cogitationes.

§. 16. Apparuerunt Moyfes & Elias: tes-
 tes personæ Christi Domini nostri conuention-
 tes.

36 **A**liud nobis innunt Euang. listæ de hoc
 statu felicissimo, ex eo quod Christo comi-
 tes apparuerunt Moyfes & Elias: Ne granioribus
 illis ac subtilioribus tempus iteramus difficulta-
 tibus, quas circa hoc emittant Sancti. Moyfes
 mortuus erat, & credunt aliqui eum à mortuis
 suscitatum, non in vita immortalis, sed mortali
 eandem, vt huic spectaculo ad paruam moram
 interesset, tamquā testis, sicut ex aliorum senten-
 tia, multi in Christi resurrectione de sepulchris
 surrexerunt vt Christi testarentur resurrectionē,
 & demum mortui sunt, & hoc Deus sapius se-
 cit ad honorem suorum electorum. Per calum-

niam accusat Rex Poloniae Boleslaus illustrissi-
 mum Episcopum Stanislaum Iatrocini, quasi a-
 grum Petri cuiusdam occuparet, quem Ecclesie
 suæ nomine coemerat, cuius pretium non sol-
 uisset, cum id nec tabulis probare possit, & tes-
 tes veritatem dicere vererentur. Petrus vero a-
 gri venditor iam dudum obierat, sepultusque
 putnerat. Pissimus Pōtifex, ac iustus pagi pos-
 sessor, post oblatum Deo incruentum sacrificiū,
 ad tumultum fiducia plenus ire festinat, Petrum
 ex nomine Dei inclamat, iubet surgere redimi-
 uum, & irrefragabile dare testimonium verita-
 ti. Prodit de sepulchro Petrus, ad Regis tribu-
 nal se sistit, coram omnibus fatetur sibi ab Epil-
 copo persolutum agi pretium, quo dicto rursus
 obdormiuit. Idem Deus dignatus est operari
 ad gloriam S. Antonij Paduani, quo Lisbonæ
 agente, pater eius mortis reus condemnatur cū
 alijs suis famulis: illi enim cuiusdam viri e-
 dem imponebant. Illic D. Antonius ad sepul-
 chrum tendit defuncti, & presentibus ipsis iu-
 dicibus, ipsum ad vitam tenocat, vt patris, fa-
 mulorumque testaretur innocentiam, quo peti-
 to sepulchrum repetijt. Similiter & inuidus
 Christi Martyr Mercurius de cineribus exsurre-
 xit ad preces S. Basilij Magni, vt Imperatorem
 Iulianum Apostatam transdiceret, pro vt eun-
 dem lancea sua transfodit, & demum requieuit.
 Qui hoc in electorum suorum agit nominis glo-
 riam, ne miremur, quod hæc egerit ad suam glo-
 riam maiestatis.

Eodem modo credūt resurrexisse ac apparuit. a In e. 17
 se Moysem: ita tenet D. Hieron. a. & clarè ex-
 pressit D. Damascen. b. At D. Thom. c. opinatur b. Orat. 10
 quod tunc Moyfes apparuerit, sicut in hac vita Transfig.
 nobis apparent Sancti in corpore pharastico for- p. 3. 2. 4.
 mato ex aere. Sicut etiam apparent Angeli. Ita a. 3.
 sentit D. Aug. d. enarrans historias lectu dignis c. L. de eu-
 simas: Concedamus quomodo eumq; fuerit: hoc ra pro-
 certum est, quod apparuerit ibi Moyfes, & cre-
 dunt Tertullia. e. & Orig. f. & Irenæ. g. quod hæc ad Pau-
 occasione cōpleuerit Deus id, quod Moyfi à tot lunis. e.
 annis promiserat. *Posteriora mea vid. bis*, quod h. 10. 11. 11.
 gnificabat, quod proprijs oculis videret Deum: d. L. contra
 inca. natum. Pariter manifestum est, quod ap-
 paruerit Elias, qui nec erat, nec adhuc mortuus 22.
 est, sed Deus eum in columem conseruat vt in e. Ho. 11.
 mundum reuertatur temporibus Antichristi, vt in Exod.
 eundem sua predicatione confutet, quem Anti-
 christus afficiet martyrio, vt D. Ioannes in sua contra
 vaticinatur Apocalypsi. Itaque duo apparuerunt *hæreses*
 (asserit D. Damascenus) viuis viuis & alter mor-
 tuus, vt omnes nouerit, quod ille Dominus, qui loca cū-
 cos